PROGRAMMA,  
QVO  
RECTOR  
UNIVERSITATIS GRYPHISWALDENSIS,  
CHRISTIANVS NETTEL-  
BLADT,  
J. V. D. ET PROFESSOR REGIVS PVBL. ORDIN.,  
SOCIETATISQVE REGIÆ VPSALIENSIS SODALIS,  
OCCASIONE  
HELIOLATRIÆ  
VETERVM  
RITVS  
TEMPORE NATIVITATIS DOMINI  
ADORANDI SOLEM.  
AD  
CVLTVM  
SOLIS JVSTITIÆ  
INCREATI,  
DEBITAMQVE ERGA MVNDI SALVATOREM VE-  
NERATIONEM,  
EA QVA DECET PIETATE,  
CIVES ACADEMICOS  
FESTIVO HOCCE TEMPORE,  
EXCITAT ATQVE ADIOR-  
TATVR.

*a. C. 1. 7. 3.*

Ioll. diss. A  
004, 20

GRYPHISVALDIÆ, EX OFFICINA  
REG. ACAD. TY

Diss. A. 20. K. 10

**D**ari substantiam per excellentiam talem, vel sibi  
relicta sana ratione, ex rebus sub, supra & circa  
se (1) existentibus homines, si velint, percipere  
possunt & liquido cognoscere. Quin, si pergunct  
accuratius cogitando, facile non tantum se ipsis  
in conspectum dabit admirandus ille attributorum & perfectio-  
num complexus, sine quibus, ne concipi quidem aut esse pot-  
est summum illud ens per se subsistens; sed insuper etiam,  
cultu religioso prosequendum esse (2) facili pronaque argu-  
mentatione consequentur. Seponantur reliqua, quibus tamen  
omnibus illud humanæ conditionis perfectionem immenso  
intervallo post se relinquit: modo unica immaterialitis &  
in-  
uidentiæ biga, (3) sub examen vocetur. Non citius hoc  
fa-

---

(1) Ex ipsis fontibus specialiora pro  
Dei existentia haurie argumenta li-  
cet. Uti ratione cororis humani ex  
oculo J. C. STURMIUS ex aure J. A.  
SCHMIDT ex cordo G. A. HAM-  
BERGERUS, e manu C. DONATI,  
e cerebro M. J. FRIED. WUCHE-  
RER, ex aliis partibus, alii hauserunt.

(2) An internus ad id cultus suffi-  
ciat, an vero externus etiam requira-  
tur, inter eruditos disputatur. Vid. hac

de re GODOFR. POLYC. MUL-  
LERİ Disp. Lips. de Cultu Dei exter-  
no, & Dn. D. KOPPENII Collegæ Ho-  
noratiss. Disp. Gryph. de ead. materia,  
qui pro externo militant.

(3) Ex hisce duobus attributis entis  
per se subsistentis cætera egregie eruit  
EUDDEUS in *Theolog. Dogmat* L. 2.  
c. 1. §. XI seqq. & Dn. WALCHIUS  
in der Einleitung in die *Philosoph.* L. 2.  
c. 2. §. 25. pag. 203. seqq.

S. J. [Signature]

factum erit, quam ineffabilis quædam & venerabunda religio-  
nis obligatio inde nascetur, in metum, amorem, spem, obedi-  
entiam cultusque religiosi alias partes. qua data occasione, erum-  
pens. Hinc ne gentiles quidem ignorare potuerunt, existere  
Numen (4) & quod existere crediderunt, nec colere omisere.  
Hoc solo errore titubantes, quod cuinam Enti summi Numi-  
nis dignitas decernenda sit, non certas apud se constitutas ra-  
tiones (5) habuerint. Hinc enim in devia illa dilapsi sunt, ut  
divinitatem sibi persuaserint, quæ non erat, & quæ erat, non  
agnoverint. Attamen vel ex ipso hoc gentilium errore li-  
quet, quod existentiam Numinis alicujus extra dubium collo-  
caverint, &, quam sint homines ad illud colendum devincti,  
operosa religione sua, utut superstitionis & Idololatrica, osten-  
derint. Qvod vero obfuscato vel sua culpa vel aliorum ma-  
litia revelationis lumine in tenebris oberraverint & aut ex in-  
genio suo deos sibi finixerint aut ab aliis fraudulentis impostori-  
bus obtrudi passi sint, id demum ex perversitate, cœcitate, ne-  
gligentia aliisque hujusmodi causis profectum esse facili conje-  
cta intelligere licet. Hoc certum est, apud diversos popu-  
los, diversa exinde deorum dearumque genera & mirandos,  
nendum stupendos atque horrendos sacrorum cultusque modos  
(6) prognatos esse. Constat superbientem olim Romam vi-

A 2

ginti

(4) PETR. BAELIUS evincere qui-  
dem conatus est, integros etiam po-  
pulos atheismum occupasse, sed quam  
invalidis rationibus id fecerit, osten-  
sum est a J. L. FABRICIO in *Apolo-  
gico pro genere humano contra ca-  
lumniam Atheistū*, & BUDDEOS in  
*Tr. de Atheismo cap. 5. §. I.* pag. 364.

(5) Optime hac de re egit LUTHE-  
RUS *Tom. IV. Jen. Latin. fol. 618.* &  
*Tom. 4. Jen. Germ. fol. 204.* ubi legi  
meretur. CICERO quoque *lib. 1. de  
LL* recte scribit: *Nullam gentem, neque  
tam immanesvetam, neque tam feram  
esse, quæ non, etiam si ignoret, qualem*

*Deum babere deceat, tamen haben-  
dum sciat.* Nec aliter sentit PLU-  
TARCHUS *adv. Colotem Tom. 2.*  
*Oper. pag. 1125.* aliquique pl.

(6) An non ritus gentiles Christia-  
norum sacris pro parte originem de-  
derint immixtique sint, olim acriter  
disputatum est ex quo SPENCERUS  
de *LL. Hebræor. ritualibus Vol. 2.*  
*Disp. 1.* id demonstratum sibi sumse-  
rat, quæ de re PFAFFIUS in *præfat.*  
*ad noviss. edit. Spenceri* plura affert.  
Recruduit haud ita pridem hoc cor-  
tamen Aboæ.

ginti *selectos*; ut dicebant, deos adorasse, quos nulli licebat sibi vindicare aut eorum quempiam suos privatim facere; sed, qui omnium in universum commodis, nimirum aut regni integræ, aut provinciæ nobilis, aut civitatis illustris serviebant; uti quidem ANTONIUS GVEVARA (7) id prodidit. Habant præter hos & innumeros *communes*, ut BRUXELLO philosopho arbitrante, tot deos quot cives, bis centum, puta, & octoginta mille ambitu suo complexa sit. Nec Germani exiguum eorum numerum (8) coluere. Solas Pomeranie (9) Livonie (10) Borussiae (11) aliarumque terrarum antiquitates si consulamus, neque in uno numine, neque in uno eodemque cultus genere eas acquievisse, videbimus. Diffiteri tamen non possum, plura Deorum nomina, quam deos forte in Germania antiqua occurrere, ut, si quis erueret historiam Deorum Germanico-

(7) In *Horologio Principum edit. sexta Lib. I. Cap. XI.* pag. 35. seqq. conf. FRANC. POMEY *Pantheum Mythicum* & al. pl.

(8) Plerumque duas eorum, propter multitudinem, constituunt classes, alteram communium universæ Germanicæ gentis, aut saltem maximæ partis; alteram particularium certæ provinciæ & ditionis. Piores Catholici & majores: posteriores topici & minores dicuntur. Distingvit & JOH. PICCARDUS inter gemeine Alfgaden und Landgaden, licet diverso sensu. De multitudine Deorum Germanorum videre est ap. SCHEDIUM de *Diis German.* ABRAH. FRENCELIUM in Comment. de *Diis Soraborum aliorumque Slavorum* ap. III. Dn. HOFFMANNUM inter Script. Rerum Lusat. Tom. 2. p. 100. seqq. & Auctores passim adductos.

(9) Vid. ZICKERMANNI *Histori-*

sche Nachricht von denen alten Einwohnern in Pommern pag. 6. seqq. ut MICRAELIUM, CRAMERUM & alios sileam.

(10) Vid. HERM. BECKERI Disp. Witteb *Livonia in sacrificiis suis considerata*, Cap. I. §. 2. EINHORN in *Historia Lettica* pag. 14. & DIONYS. FABRICIUS in *Compendios Livonie Historia Manusc.* Cap. 2. Omnium vero optime hujus gentis Deastros exposuit THOMAS HIERNER in denen Est. Lieff- und Lettländischen Geschichten *Manusc.* Lib. I.

(11) Et hi populi solis cultum variisque Deastros habuerunt, teste HARTKNOCHIO de *Diss. select. Histor. Diss. X.* pag. 157. seqq. conf. JOH. MELETIUS in *Sacrificiis & Idololatria Veter. Boruss.* nec non TITIUS de *Prussia a Tyrannie Cruciferorum liberata in ACTIS BORUSSICIS* Tom. 2. pag. 163. & 404. seqq.

manicorum, deprehensurum, non dubitem, unum eundemque factitium Deum, prouti casus & ratio tulit, diversas appellaciones fortitum esse. Id quod seqtiori & in pejus subinde ruentis seculo Deis ipsis, pro numero nominum, augendis occasionem præbuit. Quanta autem hic cernitur fuisse majorum in conquirendis Diis anxietas & sollicitudo, tanta à veritatis via aberratio subest; ut stulte seduli humanitatem & rationem omnem exuisse videri possint. Nihil tam vanum & absonum, nihil in regno naturæ tam monstrosum, nihil inter animalia tam ferum, sævum & contemptibile; nihil in rebus inanimatis tam (12) ineptum tamque impurum, quod non quis populus Deum sibi fecerit & luxuriante veneratione suspexerit. Non cœlo, nec terræ; non ventis nec aquis, nec lapidibus nec truncis dinitatis venia data. Sed utut monstrosum quid esset atque abominandum, ut esset diabolus ipse, esse tamen poterat Deus &, vel natura ipsa repugnante, demissò cultu honorari. Qui in fastis antiquis versati sunt, hæc omnia ignorare non poterunt, ita ut prolixa eorum probatione hic non sit opus. De antiquitate tamen idolatriæ hanc meam esse opinionem profiteor, quod, si tria illa genera Theologiæ gentilis, naturalis, fabulosa & politica spectentur, temporis ordine, ea quæ à natura nomen obtinuit, & creaturam Creatori ipsi substituit, antecedere mihi videatur. Inter creaturas autem primo omnium soli di-

A 3

vinos

(12) Ut unicum saltem ex multis proferam exemplum, ad *Historiam Livoniæ Manuscr.* THOMÆ HIERNER provoco, ubi *Tom. I* hæc leguntur verba: Sie haben in Estland noch diesen abergläubischen Gebrauch / daß sie alle Neue Jahr einen Gôzen von Stroh, in Gestalt eines Mannes/ machen / den sie METZICKO nennen / und eignen ihm die Kraft zu / daß er ihr Vieh von den wilden Thieren bewahren/

und ihre Gränze hüten solle. Diesen begleiten sie alle aus dem Dorfe/ und sehen ihn an ihren Gränzen auf den nechsten Baum/ &c. alia plura legi possunt ap. NERRETERUM in Tr. Juden- und Heyden-Tempel / & CHRISTPH. ARNOLDUM in Tr. von denen Sächsischen Winsen und Teutschenden Gôzen-Vibden / ubi Deastri Hoitzili pocbtli, sive Vitzili putzili, Mura - Poante & aliorum icones reperiuntur.

vinos honores delatos esse non minori probabilitate credidimus. Neque tamen negandum puto, sub solis symbolo ad juvenutem, de divinitate rectius erudiendam, ipsum verum Deum initio repræsentatum adoratumque esse & successu demum temporis, invalecente superstitione apud posteros, aliquid divini Numinis huic astro affictum. Nec difficile est invenire fictionis rationes. Inter primas humanæ videtur imbecillitas mentis fuisse, quæ facilius percipit res oculis obversantes; ad ea vero, quæ à sensibus remotiora sunt, non æque facile pertinet. Ipse Israeliticus populus tot miraculis, tot nutus divini speciminibus præmunitus in pessimum hujus rei exemplum abivit, qui cum in Deo suo, supra oculorum omnium aciem posito, satis habere debuisset, Deos sibi expetebat, quos usurpare oculis posset. Quid mirum igitur est, gentes à confortio Israelis alienas & revelationis lumine destitutas, eo depravationis pervenisse, ut visu, quam intellectu, de divinitate statuere maluerint. Forte & abusus astronomiæ (quod studium, perhibentibus rerum memorabilium scriptoribus, antiquissimis jam temporibus homines excoluerunt) seductionis non levem ansam subministravit. Hinc enim miranda solis natura, operandi vivida virtus, magnitudinis & altitudinis stupenda vastitas innotuerunt, quæ, ubi in deterius rapta usque corrupta sunt, ad cultum idololatricum facili negotio adaperire viam potuere. Ne quid dicam de aliis in superstitionem proclivibus doctrinis, (13) quæ inclinare in has partes humum animum potuere. Non alias ipsa (14) scriptura sacra hujus corruptelæ causas in medium profert; non alias scriptores profani, prolixiori opera, exponunt. Nec solis cultum pandetæ

(13) e. g. Soli stellisque vitam & rationem inesse, quem errorem & ORI. GENEM aluisse ferunt. Vid KOCH Tom. I. *Observ. Miscell.* pag 21.

(14) Vid. Liber Sapientiæ Cap. XIII. 2. seqq. conf. VOSSIUS de *Idolo-*

*latria* c. 2. pag. 309. ARNCKIEL von der Cymbr. Heyden-Religion, P. I. p. 48. & 49. & ZICKERMANN in seiner Nachricht von Pommern / pag. 28. qui in compendio potiores adducit rationes.

Etæ sacræ intactum reliquerunt. Evolvantur *Deut. IV. 19. XVII. 3.*  
*Hiob XXXI. 26. seqq.* Aperte commemoratum invenies. MOLOCHUM (15) vero, BAALEM (16) & THAMUSUM (17) prototidem hujus cultus religionisque simulacris venditare ausim. Atque hæc me movet, ut credam, causa, tantum non ab omnibus (18) populis solem olim pro Deo habitum & divino honore ornatum fuisse. Cuinam vero populo hujus idololatriæ solaris primordia debeantur? hæc altioris indaginis quæstio videtur. Communiter creditur à *Chaldeis* (19) profectam in alias gentes serpisse. RUDBECKIUS (20) apud Svedos incunabula ejus statuit, indeque aliarum etiam terrarum incolas haclue afflatos contendit. Sed undecunque contraxerint, certum est, paucos ab ea immunes extitisse. Nam & illi huc referri merentur, quibus ignis pro Deo fuit: cum in aprico esse videatur, sub ignis vocabulo solis ipsius igneam virtutem, nec  
 quic-